

On behalf of Anweshan Bigyan Sanstha(Garia) :

Dr. Bikas Kumar Sinha (Chief advisor, Anweshan Bigyan Sanstha, ex-member National Statistical Commission, Govt. of India)
Dr. Jnananjan Nag (President, Anweshan Bigyan Sanstha and Retired professor of Physics, Jadavpur University)
Sri Nishith Kumar Patra (Retired professor of Statistics, Ashutosh College)
Dr. Debabrata Jana (Retired professor of Chemistry, Bangabasi College, Kolkata)
Dr. Nripendra Nath Purakait (Retired professor of Radio Physics, Calcutta University)
Prof. Subrata Maji (Dept. of Chemistry, Bangabasi College, Kolkata)
Prof. Pradip Kumar Maity (Principal, Anandamohan College, Kolkata)
Prof. Kalyan Halder (Dept. of Geology, Presidency College, Kolkata)
Prof. Satyajit Dhara (A.J.C. Bose College, Kolkata)
Dr. L.N. Maity (Eminent Physician, Ayurvedic Medicine)
Dr. Pranit Kumar Mishra
Dr. Arup Banerjee (Scientist)
Sri Akhil Ranjan Parua (Vice-president, Anweshan Bigyan Sanstha and retired teacher, Jadavpur Vidyapith, Kolkata)
Sri Madan Mohon Das (Retired Prof. Surendra Nath College)
Dr. Debasish Chowdhury (Eminent Doctor, General Medicine)
Dr. Prosenjit Biswas (Eminent Dental Physician)
Dr. Mrityunjoy Das (General Physician)
Sri Asim Chatterjee (Dept. of Chemical Engineering Jadavpur University, Kolkata)
Dr. Sourav Roy
Smt. Runu Jana (Headmistress, Balia Nafar Chandra Balika Bidyalaya, West Bengal)
Sri Dhiren Sarkar (Retired Teacher)
Smt. Ajanta Acharya (Retired Headmistress)
Sri Sandipan Mahapatra (Secretary, Anweshan Bigyan Sanstha)
Dr. Nirmal Karan (Teacher)
Dr. Subhraprakash Kajli
Sri Uday Chandra Ghosh
Sri Srikumar Banerjee
Sri Asim Das
Dr. Madhab Barman



ANWESHAN BIGYAN SANSTHA (GARIA)

A voluntary, non-profitable, science and social welfare organization for the cause of science and society

Regd. No. : ~~541/8214 of 2001-2002~~

50108214 of 2001-2002

ABOUT OUR ORGANIZATION AND ITS ACTIVITIES

AN APPEAL TO PUBLIC

ADDRESS FOR COMMUNICATION

Secretary, Anweshan Bigyan Sanstha (Garia),
C/O Sri Asim Kumar Chatterjee 'Natun Bari', Nabagram Central Road, 7th Lane
P.O. : Panchpota, Kolkata - 700 152, West Bengal, India
OFFICE : BIGYAN BHAVAN, Anweshan Bigyan Sanstha(Garia).
Every Wednesday, Saturday, Sunday from 5 p.m. to 7 p.m.
Mob. No. : (91) 9477172235

e-mail id : absthesciencesociety@gmail.com

Visit Web Page URL : <https://absthesciencesociety.wordpress.com>

Facebook : www.facebook.com/absthesciencesociety

Dear Friend,

Our country got independence from foreign rule in 1947, but even after long seven decades, we find in society the stark presence of unscientific beliefs, superstitions, intolerance based on caste, race and religion. In this atmosphere of social backwardness, some science conscious persons of Garia took the initiative of forming a common platform to spread the message of science among the masses. In this way was born, in the year 2000, Anweshan Bigyan Sanstha (Garia) [ABS] [Reg. No. : S/1L/8214 of 2001-2002] – a voluntary, non-profitable, science and social welfare organization.

From the very beginning this organization, following the teachings of Rammohan, Vidyasagar, Acharya Prafulla Chandra Ray and other progressive thinkers, has been active to develop a scientific temperament in the common man in the locality adjoining the Garia station and has organised Antisuperstition shows to fight against unscientific beliefs & superstitions. By arranging lectures, seminars, slide shows; explaining scientific concepts with models; viewing sky through telescope etc., the organization has successfully created interest in science in the general public. We are helping school students of poor families with free text books and lump sum scholarship. Poor meritorious students are given coaching at a nominal tuition fee. There is a regular programme of 'Learning Science through Hands on Experiments' for school students.

From the very beginning, every year, our organization has arranged Annual Science Camp and Science Fair - a very attractive event. Many students of various schools join the Science Camp and take part in Science Exhibition and in the various competitions. General public shows keen interest in Science Exhibition and Seminars. **Some Science Camps of the past :**

For the interested reader, we put here a few facts and information regarding some Annual Science Camps held in the past.

The year 2008 was declared the International Year of Astronomy. The 10th Annual Science Camp (year 2009) : Seminar on Astronomy and night sky study by telescope. 11th Camp (year 2010): Commemorated the 150th Birth Anniversary of Acharya Prafulla Chandra Roy. 13th Camp (year 2012): Commemorated the 125th Birth Anniversary of the legendary mathematical genius of India Srinivasa Ramanujan. 14th Camp (year 2013): Tributes paid to the memory of the renowned scientist and humanist Professor (Dr.) Sushil Kumar Mukherjee and the chief protagonist of Antisuperstition Movement Dr. Narendra Davolkar. 16th Camp (year 2015) : Display of Light Experiments with Laser and a seminar on Light and Light based technologies. 18th Camp (year 2017) - Tributes were paid to Madame Marie Curie (150th Birth Anniversary). Sir Isaac Newton (375th Birth Anniversary). Wright Brothers who first successfully built the practical airplane. 19th Camp (Year 2018) : Commemorated the 125th Birth Anniversary of three great scientists of India : Prof. Meghnad Saha, Prof. Satyendranath Bose and Prof. Prasanta Chandra Mahalanobis.

Our organization was the first NGO to create public awareness about the necessity to investigate Arsenic pollution in the ground water in Garia locality.

Health camps are being organized as a part of social service activities of the organization. People can get expert advice from qualified doctors by paying a small fee. In Tsunami, AILA and other natural calamities regularly the organization collected relief for the distressed people and sent it to the affected areas.

Meghnad Puroskar Won :

Anweshan Bigyan Sanstha (Garia) was adjudged the best voluntary social organization in the whole of West Bengal for its relentless activities towards popularizing science in society and won the prestigious 'Meghnad Puroskar' (in the name of scientist Meghnad Saha) awarded by the Department of Science & Technology, Government of West Bengal, for the year 2015. The award has greatly inspired us to pursue with more vigour & dedication the social service activities of the organization.

Science Talent Search (STS) Examination:

Starting from the year 2016, we are organizing every year the 'Science Talent Search (STS) Examination for school students to improve their learning of science and mathematics. Many students are appearing in the STS Examination and the number is increasing year by year. Successful students are awarded lump sum stipend and certificate.

Bigyan Bhavan:

Collecting bit by bit, small contributions from public and members, at last, a house named 'Bigyan Bhavan' owned by the organization could be constructed at Panchpota near Garia station. The ground floor of the house could be completed with the funds available and on the 7th September, 2014, Bigyan Bhavan was formally inaugurated. At present many programmes of the organization are being conducted at the Bigyan Bhavan premises. To construct the first floor of Bigyan Bhavan and develop a quality Science Centre there, substantial funds are necessary. But our fund position is still very inadequate for the job.

Appeal to public for financial help to Anweshan Bigyan Sanstha (Garia) [ABS]:
Anweshan Bigyan Sanstha (Garia) is registered under the 'Foreign Contribution Regulation Act' 2010 (FCRA) of the Government of India and is permitted to receive Foreign Contributions. All information in respect of receiving Foreign Contribution is provided in the Web Page URL given in the last page. Persons in India who want to transfer money directly to ABS will also find the required information there.

We fervently appeal to the socially conscious public for generous donations to enable us to carry out our social service activities & continue the infrastructure development work of Bigyan Bhavan. To donate by cash or by A/c payee cheque/ Demand draft payable to 'Anweshan Bigyan Sanstha (Garia)' please contact at the Address for Communication. All donations to Anweshan Bigyan Sanstha (Garia) are exempted from Income Tax U/S 80(G) (5)(VI) of the Income Tax Act, 1961. All donations will be gratefully acknowledged. In the near future, with Bigyan Bhavan as centre, we want to pursue with vigour our existing social welfare programmes with new additions in the future.

Expecting your favourable response to our appeal.

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া) র পক্ষে

ডঃ বিকাশ কুমার সিনহা

(প্রধান উপপেষ্ট, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও প্রাক্তন সদস্য,

ন্যাশনাল স্ট্যাটিস্টিক্যাল কমিশন, ভারত সরকার)

শ্রী অবিলা রঞ্জন পাণ্ডুয়া

(সহ-সভাপতি, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও

অবসরপ্রাপ্ত শিক্ষক, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়)

শ্রী নীলীশ কুমার পাণ্ড

(বিষয় উপপেষ্ট, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও অবসরপ্রাপ্ত অধ্যাপক,

রাশিবিজ্ঞান বিভাগ, আন্তোব কলেজ)

ডঃ দেবপ্রতাপ জালা

(অবসরপ্রাপ্ত অধ্যাপক, রসায়নবিজ্ঞান বিভাগ, কলকাতা কলেজ)

অধ্যাপক সুরত মাজী

(বিভাগীয় প্রধান, রসায়নবিজ্ঞান বিভাগ, কলকাতা কলেজ)

অধ্যাপক প্রদীপ কুমার মাইতি

(অধ্যাপক, আনন্দমোহন কলেজ)

অধ্যাপক কল্যাণ হালদার

(হৃত্ত্ব বিভাগ, প্রেসিডেন্সী কলেজ)

অধ্যাপক সত্যজিত ঘাড়া

ডঃ এল.এন. মাইতি

(বিশিষ্ট আর্কিটেক্ট চিকিৎসক)

ডঃ প্রদীপ কুমার মিত্র (চিকিৎসক)

শ্রী উদয় চন্দ্র ঘোষ

ডঃ ভরগুণ ব্যানার্জী (বিশিষ্ট বিজ্ঞানী)

শ্রী শ্রীকুমার ব্যানার্জী (শিক্ষক)

শ্রী বলাই চন্দ্র গাল

ডঃ শুভপ্রকাশ কাজলী (গবেষক)

ডঃ জ্ঞানাজ্ঞান নাগ

(সভাপতি, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও

অবসরপ্রাপ্ত অধ্যাপক, পদার্থবিজ্ঞান বিভাগ, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়।)

শ্রী মানমোহন দাস

(প্রাক্তন অধ্যাপক, সুরেন্দ্রনাথ কলেজ)

ডঃ দেবানীষ চৌধুরী

(বিশিষ্ট মেডিসিন চিকিৎসক)

ডঃ যুতুজয় দাস (বিশিষ্ট চিকিৎসক)

ডঃ প্রসেনজিৎ বিশ্বাস (মস্ত চিকিৎসক)

শ্রী অনিল্য রায় চৌধুরী

শ্রী অসীম কুমার চ্যাটার্জী

(কেনিগাল ইঞ্জিনিয়ারিং বিভাগ, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়)

শ্রী মতী রত্ন জনা

(প্রধান শিক্ষিকা, নবরত্ন বালিকা বিদ্যালয়)

শ্রী ধীরেন সরকার

(অবসর প্রাপ্ত শিক্ষক ও শিক্ষকত্বী)

শ্রী মতী অজিত আচার্য

(অবসরপ্রাপ্ত প্রধান শিক্ষিকা)

শ্রী সন্দীপন মহাপাত্র

(সম্পাদক, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা)

শ্রী অজিত কুমার মণ্ডল (শিক্ষক)

ডঃ নির্মল করণ (শিক্ষক)

ডঃ সৌরভ রায় (শিক্ষক)

ডঃ মাধব বর্মন (শিক্ষক)

শ্রী অসীম দাস (শিক্ষক)

যোগাযোগের ঠিকানা :

সম্পাদক, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া), C/O শ্রী অসীম কুমার চ্যাটার্জী

‘নতুন বাড়ি’ নবগ্রাম সেম্টাল রোড, 7th লেন

পোস্ট অফিস - পাঁচপোতা, কলিকাতা - ৭০০১৫২

অফিস : ‘বিজ্ঞান ভবন’ অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া)

প্রতি বুধবার, শনিবার, রবিবার — বিকাল ৫টা থেকে ৭টা পর্যন্ত।

Mob. No.: (91) 9477172235

email ID : absthesciencesociety@gmail.com

Web Page URL : https://absthesciencesociety.wordpress.com

Facebook : www.facebook.com/absthesciencesociety

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া)

বিজ্ঞান ও সমাজের প্রতি দায়বদ্ধ একটি

স্বেচ্ছাসেবী, অব্যবসায়িক, বিজ্ঞান ও সমাজসেবী সংগঠন

রেজিঃ নং : SM/H/8214 of 2001-2002

SO108214 of 2001-2002



সংগঠনের পরিচয় ও কার্যাবলী

জনসাধারণের প্রতি আবেদন

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া) র পক্ষে

ডঃ বিকাশ কুমার সিনহা

(প্রধান উপদেষ্টা, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও প্রাক্তন সদস্য,

ন্যাশনাল স্ট্যাটিস্টিক্যাল কমিশন, ভারত সরকার)

শ্রী অবিলাস রঞ্জন পণ্ডুয়া

(সহ-সভাপতি, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও

অবসরপ্রাপ্ত শিক্ষক, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়)

শ্রী নীলীষ কুমার পাণ্ডা

(দিয়েব উপদেষ্টা, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও অবসরপ্রাপ্ত অধ্যাপক,

রাশিবিজ্ঞান বিভাগ, আন্তর্জাতিক কলেজ)

ডঃ দেবপ্রতাপ জানা

(অবসরপ্রাপ্ত অধ্যাপক, রসায়নবিজ্ঞান বিভাগ, কলকাতা কলেজ)

অধ্যাপক সুরেন্দ্র মল্লী

(বিভাগীয় প্রধান, রসায়নবিজ্ঞান বিভাগ, কলকাতা কলেজ)

অধ্যাপক প্রদীপ কুমার মাইতি

(অধ্যাপক, আনন্দমোহন কলেজ)

অধ্যাপক কল্যাণ হালদার

(হৃত্ত্ব বিভাগ, প্রেসিডেন্সী কলেজ)

অধ্যাপক সত্যজিত ঘাড়া

ডঃ এল.এন. মাইতি

(বিশিষ্ট আনুবেদ চিকিৎসক)

ডঃ প্রদীপ কুমার মিত্র (চিকিৎসক)

শ্রী উদয় চন্দ্র ঘোষ

ডঃ ভরগুণ ব্যানার্জী (বিশিষ্ট বিজ্ঞানী)

শ্রী শ্রীকুমার ব্যানার্জী (শিক্ষক)

শ্রী বলাই চন্দ্র পাল

ডঃ শুভপ্রকাশ কাজলী (গবেষক)

ডঃ জানাঞ্জন নাগ

(সভাপতি, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা ও

অবসরপ্রাপ্ত অধ্যাপক, পদার্থবিজ্ঞান বিভাগ, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়।)

শ্রী মনমোহন দাস

(প্রাক্তন অধ্যাপক, সুরেন্দ্রনাথ কলেজ)

ডঃ মেঘনীব চৌধুরী

(বিশিষ্ট মেডিসিন চিকিৎসক)

ডঃ যুহাঞ্জয় দাস (বিশিষ্ট চিকিৎসক)

ডঃ প্রসেনজিৎ বিশ্বাস (দন্ত চিকিৎসক)

শ্রী অনিল্য রায় চৌধুরী

শ্রী অসীম কুমার চ্যাটার্জী

(কেনিক্যাল ইঞ্জিনিয়ারিং বিভাগ, যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়)

শ্রী মতী রত্ন জনা

(প্রধান শিক্ষিকা, নবরত্ন বাণিকা বিদ্যালয়)

শ্রী ধীরেন সরকার

(অবসর প্রাপ্ত শিক্ষক ও শিক্ষত্রতী)

শ্রী মতী অজিত আচার্য

(অবসরপ্রাপ্ত প্রধান শিক্ষিকা)

শ্রী সন্দীপন মহাপাত্র

(সম্পাদক, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা)

শ্রী অজিত কুমার মণ্ডল (শিক্ষক)

ডঃ নির্বল করণ (শিক্ষক)

ডঃ সৌরভ রায় (শিক্ষক)

ডঃ মাধব বর্মন (শিক্ষক)

শ্রী অসীম দাস (শিক্ষক)

যোগাযোগের ঠিকানা :

সম্পাদক, অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া), C/O শ্রী অসীম কুমার চ্যাটার্জী

‘নতুন বাড়ি’ নবগ্রাম সেস্ট্রাল রোড, 7th ফ্লোর

পোস্ট অফিস - পাঁচপেতা, কলিকাতা - ৭০০১৫২

অফিস : ‘বিজ্ঞান ভবন’ অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া)

প্রতি বুধবার, শনিবার, রবিবার — বিকাল ৫টা থেকে ৭টা পর্যন্ত।

Mob. No.: (91) 9477172235

email ID : absthesciencesociety@gmail.com

Web Page URL : https://absthesciencesociety.wordpress.com

Facebook : www.facebook.com/absthesciencesociety

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া)

বিজ্ঞান ও সমাজের প্রতি দায়বদ্ধ একটি

স্বৈচ্ছাসেবী, অব্যবসায়িক, বিজ্ঞান ও সমাজসেবী সংগঠন

রেজিঃ নং : SM/8214 of 2001-2002

SO108214 of 2001-2002



সংগঠনের পরিচয় ও কার্যাবলী

জনসাধারণের প্রতি আবেদন

প্রিয় বন্ধু,

বিশেষী শাসনের পরাধীনতা থেকে মুক্তি পেয়ে আমাদের দেশ ১৯৪৭ সালে স্বাধীনতা লাভ করেছে, কিন্তু বর্তমান সময়ে দীর্ঘ সাত দশক পরেও বহু মানুষ এখনও চরম দারিদ্রের মধ্যে বাস করছেন। শিক্ষার আলোক, স্বাস্থ্য পরিষেবা থেকেও তারা বঞ্চিত। দীতিহীন, রুচিহীন ভোগবাদী জীবনাদর্শ বহু মানুষকে আবৃষ্ট করছে এবং তার সঙ্গে জড়িয়ে আছে যুক্তিহীন অবিজ্ঞানিক মানসিকতা, নানা কুসংস্কার, ধর্ম-বর্ণ-জাত-পাত কে কেন্দ্র করে অসহিষ্ণুতা ইত্যাদি। সামাজিক অবক্ষয়ের এই পরিশেষে গড়িয়ার কিছু বিজ্ঞান সচেতন মানুষ বিজ্ঞান চর্চার এক সাধারণ মঞ্চ গড়ে তোলার বিশেষভাবে উদ্যোগী হন। এভাবে ২০০০ সনে জন্ম নেয় অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া) (রেজিঃ নং : SI/1/8214 of 2001-2002) — যা 'হল সম্পূর্ণভাবে এক স্বেচ্ছাসেবী, অব্যবসায়িক, বিজ্ঞান ও সমাজসেবী সংগঠন। শুরু থেকেই এই সংস্থা রামমোহন -বিদ্যাসাগর, আচার্য প্রফুল্ল চন্দ্র রায় সহ অন্যান্য মনীষীদের চিন্তাকে পাঠ্যে করে গড়িয়া স্টেশন সংলগ্ন অঞ্চলে জনসাধারণের মধ্যে বিজ্ঞান মনস্কতা গড়ে তুলতে ও কুসংস্কার বিরোধী প্রদর্শনীর সাহায্যে অন্ধবিশ্বাস দূর করতে সচেষ্ট হয়েছে। বিজ্ঞানের নানা বিষয়ের উপর বক্তৃতা, সেমিনার, স্লাইড শো, টেলিস্কোপ দিয়ে আকাশ পর্যবেক্ষণ, বিভিন্ন মডেলের সাহায্যে বিজ্ঞানের পরিচয় ঘটানো ইত্যাদির ব্যবস্থা করে জনমানসে বিজ্ঞান বিষয়ে আগ্রহ বাড়ানো সফল হয়েছে। সাধারণ দরিদ্র ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য বিনামূল্যে পুস্তক বিতরণ করা ও এককালীন অর্থ সাহায্য বা বৃত্তি প্রদানের ব্যবস্থা হয়েছে। দরিদ্র মেধাবী ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য স্বল্প ব্যয়ে কোর্সিং, স্কুল ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য হাতে-কলমে বিজ্ঞান শিক্ষার ক্লাস ইত্যাদি অনুষ্ঠিত হচ্ছে।

শুরু থেকেই এই সংস্থা কর্তৃক আয়োজিত বার্ষিক বিজ্ঞান শিবির ও বিজ্ঞান মেলা এক বিশেষ আকর্ষণীয় অনুষ্ঠান হিসাবে পরিচিতি লাভ করেছে। প্রতি বছর বহু সংখ্যক ছাত্র-ছাত্রী বিজ্ঞান শিবিরে যোগ দিচ্ছে এবং এই উপলক্ষে আয়োজিত নানা প্রতিযোগিতায় অংশ গ্রহণ করছে। জনসাধারণও বিশেষ আগ্রহের সঙ্গে সেমিনার শুনতে ও বিজ্ঞান প্রদর্শনী দেখতে আসছেন।

অতীতের বাৎসরিক বিজ্ঞান শিবির ও বিজ্ঞান মেলা :

এই প্রসঙ্গে পাঠকের অবগতির জন্য বিগত ১০ বছরের মধ্যে অনুষ্ঠিত কয়েকটি বিজ্ঞান শিবির ও মেলা বিষয়ে কিছু তথ্য এখানে উল্লেখ করা হল।

১০ম বার্ষিক বিজ্ঞান শিবির (২০০৯ সন) : আন্তর্জাতিক জ্যোতির্বিজ্ঞান বর্ষে জ্যোতির্বিজ্ঞান বিষয়ে আলোচনা ও রাতে আকাশ দেখার ব্যবস্থা। একাদশ শিবির (২০১০ সন) : আচার্য প্রফুল্ল চন্দ্র রায়ের সার্থশততম জন্মবর্ষ স্মরণ ও শ্রদ্ধা জ্ঞাপন। ত্রয়োদশ শিবির (২০১২ সন) প্রবাদপ্রতিম গণিত প্রতিভা শ্রীনিবাস রামানুজনের ১২৫ তম জন্মবর্ষ স্মরণ। চতুর্দশ শিবির (২০১৩ সন) প্রখ্যাত বিজ্ঞানী ও মানবতাবাদী অধ্যাপক ডঃ সুনীল কুমার মুখার্জি ও কুসংস্কার বিরোধী আন্দোলনের পুরোধা ব্যক্তিত্ব ডাঃ নরেন্দ্র দাভলকরের স্মৃতিতে শ্রদ্ধা জ্ঞাপন। ষোড়শ শিবির (২০১৫ সন) আলোক ও লেজার সহযোগে পরীক্ষার প্রদর্শনী ও সেমিনার। অষ্টাদশ শিবির (২০১৭ সন) মাদাম মেরী কুরী (১৫০ তম জন্মবর্ষ), স্যার আইজ্যাক নিউটন (৩৭৫ জন্মবর্ষ) ও বিমান তৈরীর প্রথম সফল কারিগর রাইট ভাত্তরয্যকে স্মরণ ও শ্রদ্ধা জানানো। উনবিংশ শিবির (২০১৮ সন) ভারতের তিন মহান বিজ্ঞানী অধ্যাপক মেঘনাদ সাহা, অধ্যাপক সত্যেন্দ্র নাথ বোস ও অধ্যাপক প্রশান্ত চন্দ্র মহলানবিশের ১২৫ তম জন্মবর্ষ স্মরণ ও শ্রদ্ধা জ্ঞাপন।

আমাদের সংস্থাই গড়িয়া অঞ্চলে সর্বপ্রথম জলে আর্সেনিক দূষণ অনুসন্ধান ও প্রতিকার ক্যাম্প করে এ বিষয়ে গণচেতনাকে জাগ্রত করতে প্রয়াসী হয়েছিল। সমাজসেবার অঙ্গ হিসাবে চিকিৎসা শিবিরের আয়োজন করা হয় যেখানে জনসাধারণ স্বল্প ব্যয়ে অভিজ্ঞ চিকিৎসকদের দ্বারা চিকিৎসা-সংক্রান্ত পরামর্শ লাভ করেন। সুনামি, আয়লা ও অন্যান্য প্রাকৃতিক বিপর্যয়ে দুর্গতদের ত্রাণ সংগ্রহ করে পাঠানো হয় নিয়মিত ভাবে।

'মেঘনাদ পুরস্কার' :

আমাদের অত্যন্ত আনন্দ ও গর্বের বিষয়টি আপনাদের জানাতে চাই। অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া) শুধু গড়িয়া নয় আজ সমগ্র পশ্চিমবঙ্গে বিজ্ঞান চিন্তা জনপ্রিয়করণের কাজে সামগ্রিক অবদানের জন্য শ্রেষ্ঠ বিবেচিত হয়েছে এবং স্বীকৃতি হিসাবে রাজ্য বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিভাগ দ্বারা প্রদত্ত ২০১৫ সনের 'মেঘনাদ পুরস্কার' (বিজ্ঞানী মেঘনাদ সাহার নামে) এ ভূষিত হয়েছে। এই পুরস্কার পেয়ে আমাদের সংগঠনের দায়িত্ব আরও বেড়ে গিয়েছে।

বিজ্ঞান মেলা অধ্বেষণ পরীক্ষা :

২০১৬ সন থেকে শুরু হয়েছে 'বিজ্ঞান মেলা অধ্বেষণ পরীক্ষা' যা 'স্কুল ছাত্র-ছাত্রীদের অঙ্ক ও বিজ্ঞানে শিক্ষাগত মানের উন্নতি ঘটাতে'। বহু সংখ্যক ছাত্র-ছাত্রী এই 'বিজ্ঞান মেলা অধ্বেষণ পরীক্ষায়' অংশ গ্রহণ করছে। এই সংখ্যা ক্রমশঃই বেড়ে চলেছে। সফল পরীক্ষার্থীদের এককালীন বৃত্তি ও মানপত্র দেওয়া হচ্ছে। প্রতি বছর হাতে - কলমে বিজ্ঞান পরীক্ষা-শিবির অনুষ্ঠিত হচ্ছে যা 'ছাত্র-ছাত্রীদের মনে বিজ্ঞান চিন্তা জনপ্রিয়করণে একটি গুরুত্বপূর্ণ পদক্ষেপ হিসাবে কাজ করবে।

বিজ্ঞান ভবন :

সংগঠনের বহুবিধ সমাজ সেবামূলক কর্মকাণ্ড রূপায়ণের পাশাপাশি সংস্থার পরিচালক মন্ডলী সংস্থার নিজস্ব গৃহ নির্মাণে আগ্রহী ছিলেন। অবশেষে তিল তিল করে জনসাধারণ ও সদস্যদের কাছ থেকে সংগৃহীত অর্থ গড়িয়ার পাঁচপোতায় গড়ে উঠেছে 'বিজ্ঞান ভবন'। বর্তমানে একতলার নির্মাণ কার্য সম্পূর্ণ হয়েছে এবং বিজ্ঞান ভবনের উদ্বোধন অনুষ্ঠানও হয়েছে গত ৭ই সেপ্টেম্বর, ২০১৪ সনে। এখন সংগঠনের বহু কর্মকাণ্ড বিজ্ঞান ভবনে অনুষ্ঠিত হচ্ছে।

বিজ্ঞান ভবনের দ্বিতীয় তল নির্মাণ ও উন্নতমানের বিজ্ঞান কেন্দ্র গড়ে তুলতে প্রচুর অর্থের প্রয়োজন কিন্তু বর্তমানে গৃহনির্মাণ তহবিল প্রায় শূন্য।

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা(গড়িয়া)র জন্য অর্থ সাহায্যের আবেদন :

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া) র নামে বিশেষ থেকে অর্থ সাহায্যের বিষয়ে ভারত সরকারের Foreign Contribution Regulation Act (FCRA) এর অধীনে রেজিস্ট্রেশন করা হয়েছে। বিশেষ থেকে সরাসরি অর্থ গ্রহণ বিষয়ে সব তথ্য Web Page URL (শেষ পৃষ্ঠা দৃষ্টব্য) এ দেওয়া আছে। এ দেশের যে সব ব্যক্তি সরাসরি টাকা পাঠাতে চান তাঁরাও ব্যাংক বিষয়ে প্রয়োজনীয় তথ্য এখানে পেয়ে যাবেন।

আমরা সবিনয়ে, দেশে ও বিদেশে যাঁরা আছেন, তাঁদের কাছে সংস্থার সমাজসেবামূলক বিবিধ কাজ ও বিজ্ঞান ভবনের উন্নয়নের জন্য মুক্ত হস্তে অর্থ সাহায্যের আবেদন জানাচ্ছি।

এদেশে যাঁরা অর্থ সাহায্য নগদ টাকায় দিতে চান অথবা 'Anweshan Bigyan Sanstha (Garia)'র অনুকূলে অ্যাকাউন্ট পেরী চেক / ডিমান্ড ড্রাকট করে দিতে চান তাঁরা নিম্নলিখিত ঠিকানায় যোগাযোগ করতে পারেন।

অধ্বেষণ বিজ্ঞান সংস্থা (গড়িয়া) র জন্য এদেশ থেকে পাঠানো যে কোন দান 80G (5) (VI) ধারায় আয়কর মুক্ত। দেশের ও বিদেশের সকল দানেরই সর্বোচ্চ প্রাপ্তি স্বীকার করা হবে।

অদূর ভবিষ্যতে বিজ্ঞান ভবনকে কেন্দ্র করে এই সংস্থার সমাজসেবামূলক কর্মকাণ্ডের আরও প্রসার ও সার্থকভাবে রূপায়ণে আমরা দৃঢ় সংকল্পবদ্ধ হয়ে এগুতে চাই।

আমরা বিশেষভাবে আশাকরি সহায়ক জনসাধারণের দান আমাদের সংপ্রচেষ্টাকে সার্থক করে তুলবে।